For whom did Amafinius, Cadius and Rabirius write? Velleius, Atticus, Torquatus--Epicureans among the nobiles--- could read Greek. They had received instruction from prominent Greek Epicureans, either personally or through their writings, and so would have little need of Latin translations. Cicero characterizes Varro as saying

"Nam cum philosophiam viderem diligentissime Graecis litteris explicatam, existimavi si qui de nostris eius studio tenerentur, si essent Graecis doctrinis eruditi, Graeca potius quam nostra lecturos; sin a Graecorum artibus et disciplinis abhorrerent, ne haec quidem curaturos quae sine eruditione Graeca intellegi non possunt...³¹

These men, eruditi Graecis doctrinis, realized the problems inherent in translation because of the lack of Latin technical vocabulary,

Complures enim Graecis institutionibus eruditi ea quae didicerant cum civibus suis communicare non poterant, quod illa quae a Graecis accepissent, Latine dici posse diffiderent.³²

³¹

Acad. 1, 4.

³²

De Nat. Deorum 1, 8.

They appreciated the fact that, if stylistic graces were missing, their work would not find favour with those of the same intellectual background.

...multi iam esse libri Latini dicuntur scripti inconsiderate ab optimis illis quidem viris, sed non satis eruditis. Fieri autem potest ut recte quis sentiat et id, quod sentit, polite eloqui non possit....Itaque suos libros ipsi legunt cum suis nec quisquam attingit praeter eos, qui eandem licentiam scribendi sibi permitti volunt.³³

As a result they did not write philosophical works in Latin, even though Cicero urged them to do so:

...hortor omnes, qui facere id possunt, ut huius quoque generis laudem iam languenti Graeciae eripiant et transferant in hanc urbem....philosophia nascatur Latinis quidem litteris ex his temporibus....³⁴

Presumably if Varro's statement reflects their attitude they read little philosophy in Latin as well for they had no need to do so.

The men who did read the "popularized" Epicureanism taught by Amafinius and his fellow interpretes were drawn to it

sive quod erat cognitu perfacilis, sive quod invitabantur illecebris blandae voluptatis, sive etiam, quia nihil erat prolatum melius, illud quod erat tenebant.³⁵

33

Tus. Disp. 1, 6.

34

Tusc. Disp. 2, 5.

35

Tusc. Disp. 4, 6.

These men spoke simple, non-rhetorical Latin (vulgari sermone)³⁶ and probably little Greek.³⁷ By reading these tracts, they could appear learned in Greek philosophy, yet avoid the difficulties of Plato or Aristotle.³⁸